
Obsah

O autorech ................................................................................................. V
Předmluva................................................................................................. IX
Autoři jednotlivých kapitol ...................................................................XII
Přehled obsahu......................................................................................XIII
Seznam použitých zkratek................................................................XXIII

Kapitola I. Obecné vymezení ochrany důvěrných informací
v právu.....................................................................................1

1. Úvod....................................................................................................... 1
1.1 Význam informací v obchodním styku ........................................ 1
1.2 ... a jeho odraz v právu..................................................................2

2. Pojetí důvěrných informací v právu .....................................................2
3. Uspořádání ochrany důvěrných informací v právu ............................. 3
4. Problémy ochrany důvěrných informací v právu ................................ 4
5. Závěr.......................................................................................................5

Kapitola II. Evropský kontext ochrany důvěrných informací .............7
1. Úvod.......................................................................................................7
2. Důvěrné informace v právních řádech vybraných evropských zemí.. 8

2.1 Německo.......................................................................................8
2.2 Rakousko.....................................................................................12
2.3 Francie ........................................................................................ 13
2.4 Anglie..........................................................................................18
2.5 Důvěrné informace v závazkovém právu dalších zemí .............21

3. Důvěrné informace v evropských nestátních projektech 
harmonizace soukromého práva ...................................................25

4. Závěr.................................................................................................... 27

Kapitola III. Základy ochrany důvěrných informací v českém
Dravu............................. 40

1. Úvod.................................................................................................... 28
2. Pojetí důvěrných informací ................................................................ 28

2.1 Obecně......................................................................................... 28
2.2 Ve vztahu k obchodnímu tajemství .............................................29

3. Ochrana důvěrných informací v soukromém právu ......................... 30
4. Veřejnoprávní souvislosti ochrany důvěrných informací .................. 31
5. Závěr.................................................................................................... 31



Obsah

Kapitola IV. Ochrana důvěrných informací v obecném 
smluvním právu .........................................32

1. Úvod.....................................................................................................32
2. Pojetí důvěrných informací a řešení jejich ochrany v obecné 

úpravě smluvního práva ................................................................ 33
2.1 Pojetí důvěrných informací v obecném smluvním právu..........33
2.2 Řešení ochrany důvěrných informací v obecném smluvním 

právu.................................................................................... 37
3. Ochrana důvěrných informací v předsmluvní fázi...............................38

3.1 Povinnost dbát, aby nedošlo ke zneužití nebo nezákonnému 
prozrazení důvěrných informací ..........................................38

3.2 Ochrana důvěrných informací vs. povinnost vzájemného 
informování v předsmluvní fázi ..........................................40

4. Ochrana důvěrných informací za trvání smluvního závazku ............ 41
4.1 Povinnost chránit důvěrné informace druhé strany jako 

součást smluvní loajality ......................................................41
4.2 Ochrana důvěrných informací vs. právo na informace, popř. 

kontrolu ve smluvní fázi ..................................................... 42
5. Ochrana důvěrných informací po zániku smluvního závazku .......... 42

5.1 Povinnost zachovávat ochranu důvěrných informací jako 
reziduum smluvního závazku ............................................. 42

5.2 Trvání ujednání o smluvní pokutě.............................................. 43
5.3 Ochrana důvěrných informací vs. právo na informace, popř. 

kontrolu v posmluvní fázi .................................................. 43
6. Důsledky porušení povinnosti chránit důvěrné informace

v obecném smluvním právu ..............................................................43
6.1 Hrubý náčrt ............................................................................... 43
6.2 Povinnost nahradit újmu ...........................................................44
6.3 Povinnost vydat bezdůvodné obohacení ................................... 46
6.4 Povinnost platit smluvní pokutu ...............................................47
6.5 Odstoupení od smlouvy .............................................................47
6.6 Nekalá soutěž ..............................................................................47

7. Možnosti a meze smluvního řešení ochrany důvěrných informací 
ve smluvních závazcích  47
7.1 Pohled smluvní praxe 47
7.2 Pohled soudní praxe 51

8. Závěr.....................................................................................................52

Kapitola V. Ochrana důvěrných informací v licenčních 
závazcích .........................................................54

1. Úvod.................................................................................................... 54
2. Obsah zákonných ustanovení chránících důvěrné informace......... 55

2.1 Obecná ochrana důvěrných informací, sdělení a jiných 
údajů z předsmluvních jednání o uzavření licenční smlouvy 
(§ 1730ObčZ) ................................................................... 55



Obsah

2.2 Informace a podklady potřebné k výkonu licence (§ 2367 
obéZ).................................................................................

2.3 Důvěrné informace a povinnost utajení podkladů 
a poskytnutých sdělení (§ 2368 odst. 1 ObčZ)..................57

2.4 Oprávněné užití poskytnutých informací 
(§ 2368 odst. 1 ObčZ) ....................................................... 58

2.5 Povinnost vrátit poskytnuté podklady 
(§ 2368 odst. 2 ObčZ) ....................................................... 59

2.6 Důvěrné informace nutné pro výpočet licenční odměny 
(§ 2366 ObčZ) ................................................................... 60

3. Zvláštnosti ve vztahu k některým předmětům duševního 
vlastnictví .......................................................................................61
3.1 Uvedení do problematiky...........................................................61
3.2 Ochranné známky ..................................................................... 62
3.3 Průmyslové vzory ....................................................................... 64
3.4 Patenty na vynálezy a užitné vzory ............................................64
3.5 Autorská díla a kvazidíla (počítačové programy) .......................65
3.6 Obchodní tajemství ................................................................... 66
3.7 Zeměpisná označení a označení původu ................................... 67
3.8 Odrůdové právo (nové odrůdy rostlin) .....................................70

4. Použití úpravy licenční smlouvy na digitální obsah a přístupové 
údaje důvěrné povahy ....................................................................70

5. Závěr..................................................................................................... 72

Kapitola VI. Ochrana důvěrných informací při obchodním 
zastoupení ................................................... 74

1. Úvod..................................................................................................... 74
2. Pojetí důvěrných informací a řešení jejich ochrany v právní 

uprave.............................................................................................. /?
2.1 Ochrana „údajů“ při obchodním zastoupení a její řešení

v tuzemské právní úpravě ............................................................75
2.2 Zahraniční a unijní právní úprava; evropské sofi law ....................76
2.3 Důvěrné informace a obchodní tajemství .................................. 78

3. Způsob ochrany důvěrných informací................................................ 79
3.1 Zákonná úprava........................................................................... 79
3.2 Vztah ke konkurenčním doložkám .............................................79
3.3 Povinnost mlčenlivosti po zániku obchodního zastoupení .... 80
3.4 Ochrana důvěrných informací v digitalizovaném světě ............ 80
3.5 Vzorové doložky ochrany důvěrných informací při 

obchodním zastoupení ....................................................... 81
4. Důsledky porušení povinnosti chránit důvěrné informace při 

obchodním zastoupení  82
4.1 Vymezení primární povinnosti .................................................. 82
4.2 Porušení povinnosti a právní následek takového porušení.......82

XVII



Obsah

Kapitola VIL Ochrana důvěrných informací ve společnosti 
občanského práva a tichě společnosti .85

1. Úvod..................................................................................................... 85
2. Pojetí důvěrných informací a řešení jejich ochrany v právní 

úpravě společnosti občanského práva a tiché společnosti ............86
3. Ochrana důvěrných informací jako součást závazku společnosti 

občanského práva ...........................................................................87
3.1 Důvěrné informace v předsmluvní komunikaci ........................ 87
3.2 Důvěrnost informace o existenci společnosti ............................. 87
3.3 Důvěrné informace získané společníkem v souvislosti se 

společností............................................................................ 87
3.4 Důvěrné informace získané společníkem při realizaci jeho 

práva na informace a kontrolu ........................................... 88
3.5 Důsledky porušení ochrany důvěrných informací ....................90
3.6 Možnosti a meze smluvního řešení ochrany důvěrných 

informací ..............................................................................91
4. Ochrana důvěrných informací jako součást závazku tiché 

společnosti ..................................................................................... 93
4.1 Důvěrné informace v předsmluvní komunikaci ....................... 93
4.2 Důvěrnost informace o existenci tiché společnosti..................... 93
4.3 Důvěrné informace získané tichým společníkem

v souvislosti s tichou společností .....................................94
4.4 Důvěrné informace získané tichým společníkem při realizaci 

jeho práva na informace a kontrolu ................................... 95
4.5 Důsledky porušení ochrany důvěrných informací .....................96
4.6 Možnosti a meze smluvního řešení ochrany důvěrných 

informací ..............................................................................97
5. Závěr.....................................................................................................98

Kapitola VIII. Ochrana důvěrných informací
v prostředí obchodních korporací.............................100

1. Úvod...................................................................................................100
2. Pojetí důvěrných informací a řešení jejich ochrany v úpravě práva 

obchodních korporací.................................................................. 101
3. Právo společníků obchodní korporace na (důvěrné) informace ... 102

3.1 Právo na informace plynoucí ze zákona.................................... 102
3.1.1 Veřejná obchodní společnost ....................................... 103
3.1.2 Komanditní společnost ................................................104
3.1.3 Společnost s ručením omezeným .................................104
3.1.4 Akciová společnost........................................................ 109

3.2 Možnost modifikace zákonného práva na informace 
zakladatelským právním jednáním ...................................110

3.3 Důsledky porušení povinnosti chránit důvěrné informace
v právu obchodních korporací ..................................................114

4. Závěr...................................................................................................114

XVIII



Obsah

Kapitola IX. Ochrana důvěrných informací v pracovněprávních 
vztazích .................................................... 116

1. Úvod...................................................................................................116
2. Pojetí důvěrných informací .............................................................117

2.1 Pozitivní vymezení pojmu „důvěrná informace“........................117
2.2 Negativní vymezení pojmu „důvěrná informace........................119

3. Ochrana důvěrných informací v pracovněprávních vztazích ..........121
3.1 Adresáti důvěrných informací................................................... 121
3.2 Povinnost mlčenlivosti............................................................... 122
3.3 Soudní řízení o přiměřenosti ochrany informací ......................123

4. Závěr...................................................................................................124

Kapitola X. Ochrana důvěrných informací v prostředí 
kapitálového trhu ...................................... 125

1. Úvod...................................................................................................125
2. Ochrana vnitřních informací jako součást ochrany důvěrných 

informací v prostředí kapitálového trhu .....................................125
2.1 Vnitřní informace...................................................................... 126
2.2 Důsledky zneužití vnitřní informace .......................................128

3. Povinnost mlčenlivosti jako součást ochrany důvěrných
informací v prostředí kapitálového trhu ...........................................129
3.1 Povinnost mlčenlivosti............................................................... 129
3.2 Výjimky z povinnosti mlčenlivosti.............................................132
3.3 Důsledky porušení povinnosti mlčenlivosti ............................. 133

4. Závěr.............................. 133

Kapitola XI. Ochrana důvěrných informací v oblasti veřejných 
zakázek...................................................... 134

1. Úvod...................................................................................................134
2. Pod tlakem evropské legislativy ........................................................134
3. Koexistence obojetných zadavatelů a dodavatelů ...........................135
4. Předvstupní práh akvizice ................................................................ 137

4.1 Marketingové průzkumy a konzultace .......................................137
4.2 Věrná auditní stopa ...................................................................137

5. Volba optimální metody pořízení .................................................... 138
5.1 Pod záštitou zadávacích řízení................................................... 139
5.2 Variabilita výjimečných postupů .............................................. 141

6. Taje výzkumu, vývoje a inovací ........................................................142
7. Informace utajované doslova............................................................. 143
8. Chabé páky na mlčenlivost ...............................................................144
9. Závěr...................................................................................................146



Obsah

Kapitola XII. Ochrana důvěrných informací v civilním procesu..147
1. Úvod...................................................................................................147
2. Zajištění ochrany důvěrných informací v soudním řízení právní 

úpravou  147
3. Veřejnost soudního jednání...............................................................148
4. Dokazování.........................................................................................151

4.1 Dokazování utajovaných informací...........................................151
4.2 Dokazování u jiné povinnosti mlčenlivosti...............................152
4.3 Obchodní tajemství a další důvěrné informace ......................... 153

5. Vyhlášení rozsudku ...........................................................................154
6. Závěr...................................................................................................155

Kapitola XIII. Ochrana důvěrných informací v preventivních 
restrukturalizacích a insolvenčním právu .157

1. Úvod...................................................................................................157
2. Preventivní restrukturalizace............................................................. 158

2.1 Příprava preventivní restrukturalizace .....................................158
2.2 Vyjednávání preventivní restrukturalizace................................159

3. Insolvenční řízení .............................................................................. 161
3.1 Insolvenční řízení ..................................................................... 161
3.2 Insolvenční správce....................................................................161
3.3 Věřitelské orgány.......................................................................163

4. Závěr...................................................................................................164

Kapitola XIV. Ochrana důvěrných informací v rozhodčím řízení. 165
1. Úvod...................................................................................................165
2. Vymezení rozdílů mezi pojmy důvěrnost, neveřejnost 

a mlčenlivost v právní úpravě České republiky 165
2.1 Obecně.......................................................................................165
2.2 Důvěrnost ................................................................................. 167
2.3 Neveřejnost................................................................................167
2.4 Mlčenlivost ................................................................................169

3. Pojetí důvěrnosti, neveřejnosti a mlčenlivosti v právních 
úpravách a judikatuře vybraných evropských.států ..................... 171
3.1 Obecně 171
3.2 Francie ....................................................................................... 172
3.3 Slovenská republika ...................................................................172
3.4 Spojené království ...................................................................... 173
3.5 Spolková republika Německo ................................................... 174
3.6 Švédské království ...................................................................... 174

4. Závěr...................................................................................................175

Kapitola XV. Ochrana důvěrných informací ve správním řízení .. 176
1. Úvod...................................................................................................176
2. Ve správních spisech a úřední paměti............................................... 176



Obsah

3. Soutěžní tahy v hledáčku antimonopolního úřadu ......................... 180
4. Převaha veřejného zájmu .................................................................. 182
5. Administrativní výspa duševního vlastnictví .................................... 185
6. Závěr.................................................................................................. 186

Kapitola XVI. Ochrana důvěrných informací v souvislosti
s veřejnoprávními smlouvami.................................... 187

1. Úvod...................................................................................................187
2. Společná kostra rozličných tváří ......................................................187
3. Náhražka správního řízení či horizontální spolupráce .....................188
4. Závěr.................................................................................................. 190

Kapitola XVII. Ochrana důvěrných informací z pohledu 
svobodného přístupu k informacím
a registru smluv...........................................................191

1. Úvod.................................................................................................. 191
2. Otevřeně o kondici veřejného hospodaření a životního 

prostředí 191
3. Obchodní tajemství jako spojitá i pomíjivá skutečnost ................... 194
4. Duševní vlastnictví v pohybu ........................................................... 195
5. Posila informační sdílnosti ...............................................................197
6. Závěr.................................................................................................. 199

Kapitola XVIII. Ochrana důvěrných informací v trestním 
právu ............................................ 201

1. Úvod...................................................................................................201
2. Ochrana důvěrných informací a trestní právo hmotné ...................202

2.1 Obecné otázky trestní odpovědnosti.........................................202
2.2 Nekalá soutěž v podobě porušování obchodního tajemství 

jako jeden ze zvláštních případů trestného činu porušení 
předpisů o pravidlech hospodářské soutěže [§ 248 odst. 1
písm. h) TrZ] ............................................................................204
2.2.1 Zákonné znaky trestného činu a stanovené tresty .... 204
2.2.2 Poznámky k trestnému činu........................................205

2.3 Zneužití informace v obchodním styku (§ 255 TrZ) ............. 207
2.3.1 Zákonné znaky trestného činu a stanovené tresty.... 207
2.3.2 Poznámky k trestnému činu.........................................208

2.4 Jiné trestné činy......................................................................... 210
3. Ochrana důvěrných informací a trestní právo procesní ...................210

3.1 Obecně k důvěrným informacím v trestním řízení .................210
3.2 Obchodní tajemství a jiné důvěrné informace 

ve vztahu k trestnímu řízení.............................................. 211
4. Závěr...................................................................................................212



Obsah

Summary..............
Zusammenfassung
Résumé.................  
Riassunto ............
Seznam zdrojů ...


